
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Oggetto: POR MARCHE – AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA CAMERA MORTUARIA/OBITORIO PER I POR DI ANCONA, OSIMO E FERMO PER UN 
PERIODO DI CINQUE ANNI DA INSERIRE NELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 
DA INSERIRE NELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2026-2028.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla regolarità contabile;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Programmazione e controllo di gestione, flussi 
informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico 
ciascuno per quanto di competenza; 

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la spesa complessiva presunta per 
l’affidamento del servizio di gestione della camera mortuaria/obitorio presso i Presidi Ospedalieri di 
Ancona, Osimo e Fermo per un periodo di cinque anni per un importo complessivo di € 704.918,03 +Iva 
pari a € 860.000,00 Iva Compresa al 22% al conto economico 0509030401 (Costi per altri servizi non 
sanitari) gest. 36 da suddividere nei Bilanci per l’Esercizio 2026 e seguenti così come segue:

2026
cinque mesi e 

1/2

2027
Iva esclusa

2028
Iva esclusa

2029
Iva esclusa

2030
Iva esclusa

2031
sei mesi e 

1/2
Iva esclusa

Totale complessivo
iva esclusa

64.617,48 € 140.983,61 € 140.983,61 € 140.983,61 € 140.983,61 € 76.366,11 € 704.918,03 €

2. di precisare che la spesa sarà inserita nella programmazione di forniture e servizi per il triennio 2026-
2028;

3. di prendere atto che il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica ha individuato i soggetti 
di seguito specificati:
 il RUP Aziendale “Responsabile Unico del Progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.36/2023 e smi è 

la Dott.ssa Veruschka Nardi;
 il Progettista ai sensi dell’art.41 del D.Lgs n.36/2023 e smi è il Dott. Cesare Tagliabracci;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

 il Direttore Esecutore del Contratto ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 del D.Lgs n.36/2023 e 
smi è il Dott. Cesare Tagliabracci;

 il Collaboratore al DEC è la Sig.ra Tiziana Battistoni;
 il Collaboratore al RUP è la Sig.ra Raffaella Monaci;

4. di precisare, altresì, che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs 
n.36/2023 e smi, gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del relativo Regolamento e 
comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio; 

5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

7. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita,5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 

Dr.ssa Maria Capalbo

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo

Avv. Irene Leonelli

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario

Dr. Riccardo Luzi

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico

Dr.ssa Fabrizia Lattanzio

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI/LOGISTICA

Normativa di riferimento:
 D.Lgs. 36/2023 e smi (Codice dei contratti Pubblici);
 Determina n.51/BESE del 15.06.2021 “Aggiudicazione servizio di gestione camera mortuaria/obitorio 

presso i POR INRCA di Ancona, Fermo e Osimo per un periodo di tre anni”;
 Determina n.47/BESE dell’08.07.2024 “Attivazione opzione rinnovo del servizio” 

PREMESSO che:
 con determina n.51/BESE del 15.06.2021 è stata aggiudicata la gara a procedura aperta, espletata ai 

sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento del servizio di gestione della camera 
mortuaria/obitorio dei Presidi Ospedalieri Marche per un periodo di trentasei (36) mesi a decorrere dal 
15.07.2021 per un importo complessivo pari a € 413.803,86 +IVA al 22%  pari a € 504.840,71 IVA 
Compresa al 22%;

 con determina n.47/BESE dell’08.07.2024 è stata attivata l’opzione di rinnovo del servizio in argomento 
per ulteriori 24 mesi;

CHE il predetto contratto scadrà il prossimo 14.07.2026;

DATO ATTO che non è ancora approvata la programmazione triennale di forniture e servizi per il triennio 2026-
2028, necessaria all’attivazione delle procedure di gara;

RILEVATO pertanto che nelle more dell’adozione della programmazione triennale 2026-2028 è necessario ed 
urgente acquisire l’autorizzazione alla spesa per l’affidamento del servizio di gestione della camera 
mortuaria/obitorio presso i POR di Ancona, Osimo e Fermo per un periodo di cinque anni;
 
DATO ATTO che con nota prot. n.26416/2025 del 26.08.2025  il Dott. Cesare Tagliabracci è stato nominato 
progettista della procedura in argomento;  

CONSIDERATO che con mail del 29.10.2025, conservata agli atti dello scrivente ufficio, il progettista ha fatto 
pervenire il capitolato tecnico per l’avvio di una nuova procedura di gara;

CHE il RUP ha espresso parere favorevole;

CALCOLATO che la spesa per il servizio in oggetto ha un valore complessivo di € 704.918,03 +Iva pari a € 
860.000,00 Iva Compresa al 22% e sarà imputata al conto economico 0509030401 (Costi per altri servizi non 
sanitari) gest. 36 da suddividere nei Bilanci per l’Esercizio 2026 e seguenti così come segue:

2026
cinque mesi e 

1/2

2027
Iva esclusa

2028
Iva esclusa

2029
Iva esclusa

2030
Iva esclusa

2031
sei mesi e 

1/2
Iva esclusa

Totale complessivo
iva esclusa

64.617,48 € 140.983,61 € 140.983,61 € 140.983,61 € 140.983,61 € 76.366,11 € 704.918,03 €

PRECISATO che il Dirigente Responsabile della scrivente UOC ha individuato i seguenti soggetti:
 Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e smi è la Dott.ssa Veruschka 

Nardi;
 Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi è il Dott. Cesare Tagliabracci;
 DEC ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 D.Lgs. n. 36/2023 e smi è il Dott. Cesare Tagliabracci;
 Collaboratore al DEC è la Sig.ra Tiziana Battistoni;
 Collaboratore al RUP è la Sig.ra Raffaella Monaci;

RICHIAMATI i principi di cui agli artt. da 1 a 12 del Dlgs n. 36/2023 e smi;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

tutto ciò premesso
SI PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la spesa complessiva presunta per 
l’affidamento del servizio di gestione della camera mortuaria/obitorio presso i Presidi Ospedalieri di 
Ancona, Osimo e Fermo per un periodo di cinque anni per un importo complessivo di € 704.918,03 pari a 
+Iva € 860.000,00 Iva Compresa al 22% al conto economico 0509030401 (Costi per altri servizi non 
sanitari) gest. 36 da suddividere nei Bilanci per l’Esercizio 2026 e seguenti così come segue:

2026
cinque mesi e 

1/2

2027
Iva esclusa

2028
Iva esclusa

2029
Iva esclusa

2030
Iva esclusa

2031
sei mesi e 

1/2
Iva esclusa

Totale complessivo
iva esclusa

64.617,48 € 140.983,61 € 140.983,61 € 140.983,61 € 140.983,61 € 76.366,11 € 704.918,03 €

2. di precisare che la spesa sarà inserita nella programmazione di forniture e servizi per il triennio 2026-
2028;

3. di prendere atto che il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica ha individuato i soggetti di 
seguito specificati:
 il RUP Aziendale “Responsabile Unico del Progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.36/2023 e smi è la 

Dott.ssa Veruschka Nardi;
 il Progettista ai sensi dell’art.41 del D.Lgs n.36/2023 e smi è il Dott. Cesare Tagliabracci;
 il Direttore Esecutore del Contratto ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 del D.Lgs n.36/2023 e 

smi è il Dott. Cesare Tagliabracci;
 il Collaboratore al DEC è la Sig.ra Tiziana Battistoni;
 il Collaboratore al RUP è la Sig.ra Raffaella Monaci;

4. di precisare, altresì, che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs 
n.36/2023 e smi, gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del relativo Regolamento e comunque 
la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio; 

5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

7. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
Raffaella Monaci

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA – Il Dirigente della U.O. proponente attesta la 
veridicità, la correttezza, la legittimità del presente determina e condivide la presentazione della presente 
proposta.

                                                                                     Il Dirigente
Dott.ssa Veruschka Nardi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 22 del 29 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-13T10:05:04+0100
	location.01
	Raffaella Monaci
	reason.01


		contact.02
	2026-01-16T12:06:31+0100
	location.02
	Veruschka Nardi
	reason.02


		contact.03
	2026-01-29T16:23:58+0100
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2026-01-29T16:30:27+0100
	location.04
	Riccardo Luzi
	reason.04


		contact.05
	2026-01-29T16:44:30+0100
	location.05
	Fabrizia Lattanzio
	reason.05


		contact.06
	2026-01-29T17:02:01+0100
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




